
Pág 1 de 12 

 

ATOS  A DM IN IS TRATI VOS  
 de 6 de julho de 2010 

 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO (CEPE) 

ATOS 

 
ATO Nº 109/2010/CEPE, DE 21/06/2010- O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa 
e Extensão - CEPE, no uso de suas atribuições, resolve designar os membros da Comissão 
Examinadora do Concurso Público para Professor Adjunto I, área/subárea  Planejamento 
Urbano e Regional, do Departamento de Arquitetura e Urbanismo, de que trata o Edital nº 
116/2010, publicado no DOU de 04/05/2010, conforme dispõe a Resolução nº 
21/2009/CONSU/UFV.  

Membros Titulares:  
Profª. Aline Werneck Barbosa de Carvalho (5738-X) - UFV (Presidente) 
Profª. Maria Julieta Nunes de Souza - UFRJ 
Profª. Regina Esteves Lustoza (7504-3) - UFV 
Membros Suplentes: 
Prof. Geraldo Browne Ribeiro Filho (5926-9) - UFV 
Prof. Pedro da Luz Moreira – UFRJ 
Publique-se e cumpra-se. (a) LUIZ CLÁUDIO COSTA - Presidente do CEPE 
                                                             
 
ATO Nº 111/2010/CEPE, DE 25/06/2010 O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e 
Extensão - CEPE, no uso de suas atribuições, resolve designar os membros da Comissão 
Examinadora do Concurso Público para Professor Assistente I, área/subárea  Ciência da 
Computação/Alogaritmos e Estruturas e Dados, do Campus de Rio Paranaíba, de que 

trata o Edital nº 127/2010, publicado no DOU de 20/05/2010, conforme dispõe a Resolução nº 
21/2009/CONSU/UFV.  
Membros Titulares:  
Prof. João Fernando Mari  (8884-6) – UFV/Campus de Rio Paranaíba (Presidente)  
Prof. Rodrigo Smarzaro da Silva (8806-4) - UFV/Campus de Rio Paranaíba 

 Prof. Moacir Pereira Ponte Júnior - USP–São Carlos 
Membros Suplentes: 
Prof. Bruno Rabelo Monteiro -  UFOP–João Monlevade 

Prof. Renato de Aquino Lopes (8822-6) – UFV/Campus de Rio Paranaíba  
Publique-se e cumpra-se. (a) LUIZ CLÁUDIO COSTA- Presidente do CEPE  
 

 
ATO Nº 112/2010/CEPE, DE 25/06/2010 O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e 
Extensão - CEPE, no uso de suas atribuições, resolve designar os membros da Comissão 

Examinadora do Concurso Público para Professor Assistente I, área/subárea  Dança – 
Práticas Pedagógicas/Desenho Teatral, do Departamento de Artes e Humanidades, de que 
trata o Edital nº 128/2010, publicado no DOU de 25/05/2010, conforme dispõe a Resolução nº 
21/2009/CONSU/UFV.  
Membros Titulares:  
Profª Solange Pimentel Caldeira (8134-5) - UFV (Presidente)  
Profª Andréa Bergallo Snizek (10181-8) - UFV 
Profª Valéria Figueiredo - UFG 



Pág 2 de 12 

Membros Suplentes: 
Profª  Evanize Kelli Siviero Romarco (8565-0) - UFV 
Profª  Isabel Cristina Vieira - UFMG 
Publique-se e cumpra-se. (a) LUIZ CLÁUDIO COSTA- Presidente do CEPE  
 

 

ATO Nº 113/2010/CEPE, DE 25/06/2010 O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e 
Extensão - CEPE, no uso de suas atribuições, resolve designar os membros da Comissão 
Examinadora do Concurso Público para Professor Assistente I, área/subárea  
Medicina/Psiquiatria, do Departamento de Medicina e Enfermagem, de que trata o Edital nº 
129/2010, publicado no DOU de 25/05/2010, conforme dispõe a Resolução nº 
21/2009/CONSU/UFV.  
Membros Titulares:  

Profª Maria Goreti de Almeida Oliveira  (4638-8) - UFV (Presidente)  
Prof. Luiz Antônio Nogueira Martins - UNIFESP 
Prof. Rodrigo Siqueira Batista  (10033-1) - UFV 
Membros Suplentes: 
Profª Sylvia do Carmo Castro Franceschini (6698-2) - UFV 
Profª Marta Guimarães Cavalcanti - UNIFESO 
Publique-se e cumpra-se. (a) LUIZ CLÁUDIO COSTA- Presidente do CEPE  

 

 
ATO Nº 114/2010/CEPE, DE 29/06/2010 O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e 
Extensão - CEPE, no uso de suas atribuições, resolve designar os membros da Comissão 
Examinadora do Concurso Público para Professor Adjunto I, área/subárea  Nutrição Social e 
Saúde Pública/Saúde Pública/Saúde Coletiva, do Departamento de Nutrição e Saúde, de 
que trata o Edital nº 130/2010, publicado no DOU de 26/05/2010, conforme dispõe a 
Resolução nº 21/2009/CONSU/UFV.  
Membros Titulares:  
Profª Rita de Cássia Lanes Ribeiro  (6555-2) - UFV (Presidente)  
Prof. Adelson Luiz Araújo Tinôco (6359-2)  - UFV 
Prof. Gilberto Simeone Henriques - UFMG 
Membros Suplentes: 
Profª Raquel Maria Amaral Araújo (7288-5) - UFV 

Prof. Camilo Adalton Mariano da Silva - UFOP 
Publique-se e cumpra-se. (a) LUIZ CLÁUDIO COSTA- Presidente do CEPE  
 

 
ATO Nº 115/2010/CEPE, DE 29/06/2010 O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e 
Extensão - CEPE, no uso de suas atribuições, resolve designar os membros da Comissão 
Examinadora do Concurso Público para Professor Assistente I, área/subárea  
Medicina/Infectologia, do Departamento de Medicina e Enfermagem, de que trata o Edital 
nº 131/2010, publicado no DOU de 28/05/2010, conforme dispõe a Resolução nº 
21/2009/CONSU/UFV.  
Membros Titulares:  
Prof. Marcos Rogério Tótola (7774-7) - UFV (Presidente)  
Profª Marta Guimarães Cavalcanti - UNIFESO 
Prof. Rodrigo Siqueira Batista (10033-1) - UFV 

Membros Suplentes: 
Profª  Sylvia do Carmo Franceschini (6698-2) - UFV 
Prof. Luiz Antônio Nogueira Martins - UNIFESP 
Publique-se e cumpra-se. (a) LUIZ CLÁUDIO COSTA- Presidente do CEPE  

 

 
 



Pág 3 de 12 

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS 
ATOS 

 
ATO Nº 010/PCD/2010 DE 05/05/2010 - O Pró-Reitor de Assuntos Comunitários da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
0839/2008, publicada no Diário Oficial da União de 12/11/2008, considerando a competência 

delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: designar a servidora VALÉRIA MARIA 
VITARELLI DE QUEIROZ, matr. 4183-1, como substituta em seu cargo de direção, no 
período de 05 a 08/05/2010, por motivo  de afastamento do titular, para fins de participação 
do Fórum de Pró-Reitores em Brasília- DF. Publique-se e cumpra-se. (a) Derly José Henriques 
da Silva - Pró-Reitor de Assuntos Comunitários.  
 
 ATO Nº 011/PCD/2010 DE 18/05/2010 - O Pró-Reitor de Assuntos Comunitários da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
0839/2008, publicada no Diário Oficial da União de 12/11/2008, considerando a competência 
delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: designar os docentes ANA TERESA PÉRET 
DELL’ISOLA, matr./UFV 7661-9 e JOÃO ALBERTO DE SOUZA CAMPOS, matr./UFV 5934-X, 
os Técnico-Administrativos ROGÉRIO DUARTE TORRES, matr. 8886-2, e ISRAEL 
FRANCISCO DE OLIVEIRA, matr./UFV 7133-1, o discente do Ensino Técnico SAULO 
HONORATO DE CARVALHO DA SILVA, matr.1400051 e a discente de Graduação SÔNIA 
REGINA ANTUNES DE SOUZA PIMENTEL, matr. EF 00111, como membros do Conselho 

Comunitário da UFV - Campus Florestal. Publique-se e cumpra-se. (a) Derly José Henriques da 
Silva – Pró-Reitor de Assuntos Comunitários.     
 
ATO Nº 012/PCD/2010 DE 18/05/2010 - O Pró-Reitor de Assuntos Comunitários da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
0839/2008, publicada no Diário Oficial da União de 12/11/2008, considerando a competência 
delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: designar o servidor Técnico-Administrativo, 

RUBENS EUSTÁQUIO LIBEIRA DA CUNHA, matr. 2725-1/UFV, como Vice-Presidente do 
Conselho Comunitário do Campus UFV- Florestal, conforme  o Art. 2º,  Inciso II, do  anexo da 
Resolução nº 13/2009 do CONSU, por um período de dois anos. Publique-se e cumpra-se. (a) 
Derly José Henriques da Silva – Pró-Reitor de Assuntos Comunitários. 
 
ATO Nº 013/PCD/2010 DE 22/06/2010 -  O Pró-Reitor de Assuntos Comunitários da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
0839/2008, publicada no Diário Oficial da União de 12/11/2008, considerando a competência 
delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: em face do parecer jurídico de fls.24 dos autos do 
Processo nº 017830/2009, que transfere a competência para o Magnífico Reitor, torno sem 
efeito o ATO nº 007/PCD/2010, de 12 de abril de 2010, dando-se ciência às partes 
interessadas.  Publique-se cumpra-se. (a) Derly José Henriques da Silva – Pró-Reitor de 
Assuntos Comunitários. 
 

 

 
 

SECRETARIA DE ÓRGÃOS COLEGIADOS 
 DE CONCURSO PÚBLICO 

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 41/2010 - RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO 
DE DOCENTE 

 

O Secretário de Órgãos Colegiados da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas 
atribuições legais, torna público, para conhecimento dos interessados, o resultado do concurso 
público de docente, homologado pela Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa  - CEPE, 
professora Nilda de Fátima Ferreira Soares, em 29.06.2010. 

 

CAMPUS VIÇOSA: 



Pág 4 de 12 

 

1- Professor Adjunto 

1.1- Departamento de Arquitetura e Urbanismo - Área/Subárea: Planejamento Urbano e 
Regional – Edital nº 116/2010 (Processo nº 10-00681). 

 

Candidato aprovado e classificado na vaga oferecida no certame: 

Nome Nota final Classificação 
geral 

Teresa Cristina de Almeida Faria 7,27 1º 

 
SECRETARIA DE ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 DE CONCURSO PÚBLICO 
 

EDITAL DE PRORROGAÇÃO Nº 13/2010 - PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE 
VALIDADE DE CONCURSO - EDITAL Nº 43/2009 – CAMPUS FLORESTAL 

 
O Secretário de Órgãos Colegiados da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas 

atribuições legais, e considerando o disposto no parágrafo 1º do Art. 1º, do Decreto nº 4.175, 
de 27 de março de 2002, e no Art. 12 da Portaria nº 450, de 6 de novembro de 2002, do 
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, torna pública, para conhecimento dos 
interessados, a prorrogação do prazo de validade, por mais um ano, a contar de 2 de julho de 
2010, do concurso público realizado para  Professor Assistente, do Campus de Florestal, 
área/subárea de Química Inorgânica e Química Geral,  constante do Processo nº  09-01964, 
homologado pelo Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão -CEPE, ato este devidamente 
publicado no Diário Oficial da União, por meio do competente Edital de Homologação nº 

37/2009. (a) Secretário- EFRAIM LÁZARO REIS  

 

 
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 43/2010 –  

RESULTADO DE SELEÇÃO PARA PROFESSOR 
VISITANTE 

 

O Secretário de Órgãos Colegiados da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas 
atribuições legais, torna público, para conhecimento dos interessados, o resultado de seleção 
para Professor Visitante, homologado pela Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e 
Extensão – CEPE, em 24.6.2010: 

Edital de Seleção nº 07/2010 – Departamento de Tecnologia de Alimentos  – Área: 
Desenvolvimento em Sistemas de Gestão e Garantia da Qualidade de Alimentos (Processo nº 
09-08855) 

Candidato aprovado e classificado na vaga oferecida no certame: 

Nome Nota final Classificação geral 

Maria Aparecida Antunes 7,50 1º 

 

 

 
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 42/2010 – RESULTADOS DE CONCURSOS 

PÚBLICOS DE DOCENTES 
 

O Secretário de Órgãos Colegiados da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas 
atribuições legais, torna público, para conhecimento dos interessados, o resultado do concurso 
público de docente, homologado pela Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa  - CEPE, 



Pág 5 de 12 

professora Nilda de Fátima Ferreira Soares, em 1º.07.2010. 

 

CAMPUS VIÇOSA: 

 

1- Professor Assistente 

1.1- Departamento de Medicina e Enfermagem - Área/Subárea: Medicina/Saúde da 
Família – Edital nº 107/2010 (Processo nº 09-14214) 
 

Candidato aprovado e classificado na vaga oferecida no certame: 

Nome Nota final Classificação 
geral 

Felipe de Oliveira Lopes Cavalcanti 8,57 1º 

 

Candidato aprovado e não classificado na vaga oferecida no certame: 

Nome Nota final Classificação 
geral 

Alfredo de Oliveira Neto 7,83 2º 

 

1.2- Departamento de Medicina e Enfermagem - Área/Subárea: Saúde Coletiva, 
Saúde da Família, Doenças Tropicais e Doenças Infecciosas e Parasitárias – Edital nº 
120/2010 (Processo nº 10-01660) 
 

Candidato aprovado e classificado na vaga oferecida no certame: 

Nome Nota final Classificação 
geral 

Tiago Ricardo Moreira 8,97 1º 

 

Candidatos aprovados e não classificados na vaga oferecida no certame: 

Nome Nota final Classificação 
geral 

Débora Paula Ferreira 7,95 2º 

Tiago Pacheco Brandão Ribeiro 7,87 3º 

 

1.3- Departamento de Medicina e Enfermagem - Área/Subárea: 
Enfermagem/Enfermagem na Saúde da Criança e do Adolescente/Enfermagem 
Materna e Saúde da Mulher - Edital nº 122/2010 (Processo nº 09-14259) 
 

Candidato aprovado e classificado na vaga oferecida no certame: 

Nome Nota final Classificação 
geral 

Lilian Fernandes Arial Ayres 7,83 1º 

 
Candidato aprovado e não classificado na vaga oferecida no certame: 



Pág 6 de 12 

Nome Nota final Classificação 
geral 

Telma Maria Gomes Olzany Silva 7,50 2º 

 

1.4- Departamento de Medicina e Enfermagem - Área/Subárea: 
Enfermagem/Habilidades em Enfermagem I e II/Tecnologia do Cuidado e Processo 
de Enfermagem – Edital nº 123/2010 (Processo nº 09-14258) 
 

Candidato aprovado e classificado na vaga oferecida no certame: 

Nome Nota final Classificação 
geral 

Luciene Muniz Braga 8,20 1º 

 

1.5- Departamento de Medicina e Enfermagem - Área/Subárea: Enfermagem/U.T.I. 
(Unidade de Terapia Intensiva)/Urgência e Emergência/Centro Cirúrgico – Edital nº 
124/2010 (Processo nº 09-14257) 

 

Candidato aprovado e classificado na vaga oferecida no certame: 

Nome Nota final Classificação 
geral 

Marisa Dibbern Lopes Correia 8,84 1º 

 

1.6- Departamento de Medicina e Enfermagem - Área/Subárea: Medicina/Psiquiatria 
– Edital nº 129/2010 (Processo nº 09-14223) 
 

Candidato aprovado e classificado na vaga oferecida no certame: 

Nome Nota final Classificação 
geral 

Fernando Machado Vilhema Dias 8,88 1º 

 

Candidato aprovado e não classificado na vaga oferecida no certame: 

Nome Nota final Classificação 
geral 

Antônio Reis de Sá Júnior 8,76 2º 

 

1.7- Departamento de Medicina e Enfermagem - Área/Subárea: 
Medicina/Infectologia – Edital nº 131/2010 (Processo nº 09-14213) 
 

Candidato aprovado e classificado na vaga oferecida no certame: 

Nome Nota final Classificação 
geral 

Letícia de Melo Mota 8,24 1º 

 



Pág 7 de 12 

1.8- Departamento de Artes e Humanidades - Área/Subárea: Dança – Práticas 
Pedagógicas/Desenho Teatral – Edital nº 128/2010 (Processo nº 10-07328) 
 

Candidato aprovado e classificado na vaga oferecida no certame: 

Nome Nota final Classificação 

geral 

Fátima Wachowicz 9,12 1º 

 

Candidato aprovado e não classificado na vaga oferecida no certame: 

Nome Nota final Classificação 

geral 

Rosana Aparecida Pimenta 7,61 2º 

 

1.9- Departamento de Letras - Área/Subárea: Língua Brasileira de Sinais/Libras - 
Edital nº 117/2010 - 2 vagas  (Processo nº 09-03614) 
 

Candidatos aprovados e classificados nas vaga oferecida no certame: 

Nome Nota final Classificação 
geral 

Keli Simões Xavier 8,77 1º 

Ana Luisa Borba Gediel 8,57 2º 

 

1.10- Departamento de Engenharia de Produção e Mecânica - Área/Subárea: 
Engenharia Mecânica/Projeto de Máquinas - Edital nº 125/2010 (Processo nº 10-
02876) 
 

Candidatos aprovados e classificados nas vaga oferecida no certame: 

Nome Nota final Classificação 
geral 

Geice Paula Villibor 7,66 1º 

 

2- Professor Adjunto 

2.1- Departamento de Nutrição e Saúde - Área/Subárea: Nutrição Social e Saúde 
Pública/Saúde Pública/Saúde Coletiva – Edital nº 130/2010 (Processo nº 10-03293) 
 

Candidato aprovado e classificado na vaga oferecida no certame: 

Nome Nota final Classificação 
geral 

Giana Zarbato Longo 8,75 1º 

 

Candidatos aprovados e não classificados na vaga oferecida no certame: 

Nome Nota final Classificação 
geral 



Pág 8 de 12 

Angelina Lessa 8,42 2º 

Denise Machado Mourão 7,51 3º 

 

3- Professor Classe D I, Nível 1 

3.1- Colégio de Aplicação – CAP/COLUNI - Área/Subárea: Química/Química – Edital 
nº 102/2010 (Processo nº 10-05496) 
 

Candidato aprovado e classificado na vaga oferecida no certame: 

Nome Nota final Classificação 
geral 

Emerich Michel de Sousa 9,39 1º 

 

Candidatos aprovados e não classificados na vaga oferecida no certame: 

Nome Nota final Classificação 
geral 

Elenice Aparecida Carlos 9,07 2º 

Odilaine Inácio de Carvalho Damasceno 8,92 3º 

Rodrigo Lassarote Lavall 8,75 4º 

Elder Magno Gava Ferrão 8,71 5º 

 

3.2- Colégio de Aplicação – CAP/COLUNI - Área/Subárea: Filosofia/Filosofia – Edital 
nº 105/2010 (Processo nº 10-06008) 
 

Candidato aprovado e classificado na vaga oferecida no certame: 

Nome Nota final Classificação 
geral 

Geraldo Adriano Emery Pereira 8,44 1º 

 

Candidatos aprovados e não classificados na vaga oferecida no certame: 

Nome Nota final Classificação 
geral 

Emílio Cunha Amorim 8,38 2º 

Carlos Antônio Avelino 7,21 3º 

Daniel da Silva Souza 7,09 4º 

 

CAMPUS RIO PARANAÍBA: 

 

1- Professor Assistente 

1.1- Área/Subárea: Engenharia de Produção/Introdução, Planejamento e Controle, e 
Sistemas de Produção – Edital nº 100/2010 (Processo nº 10-00615) 
 



Pág 9 de 12 

Candidato aprovado e classificado na vaga oferecida no certame: 

Nome Nota final Classificação 
geral 

Maico Roris Severino 7,00 1º 

 

1.2- Área/Subárea: Ciência da  Computação/Engenharia de Software – Edital nº  
121/2010 (Processo nº 10-01002) 
 

Candidato aprovado e classificado na vaga oferecida no certame: 

Nome Nota final Classificação 

geral 

Gláucia Braga e Silva 8,02 1º 

 

Candidato aprovado e não classificado na vaga oferecida no certame: 

Nome Nota final Classificação 
geral 

André Luiz Perón Martins Lanna 7,66 2º 

 

1.3- Área/Subárea: Ciência da  Computação/Algoritmos e Estruturas de Dados – 
Edital nº  127/2010 (Processo nº 10-06617) 
 

Candidato aprovado e classificado na vaga oferecida no certame: 

Nome Nota final Classificação 
geral 

Murilo Coelho Naldi 9,12 1º 

 

Candidato aprovado e não classificado na vaga oferecida no certame: 

Nome Nota final Classificação 
geral 

Yorah Bosse 8,66 2º 

 

CAMPUS FLORESTAL: 

 

1- Professor Assistente 

1.1- Área/Subárea: Matemática/Matemática – Edital nº 80/2010 – 2 vagas (Processo 
nº 10-04163) 
 

Candidatos aprovados e classificados nas vagas oferecidas no certame: 

Nome Nota final Classificação 
geral 

Fernando de Souza Bastos 8,17 1º 

Danielle Franco Nicolau Lara 7,98 2º 



Pág 10 de 12 

 

Candidatos aprovados e não classificados na vaga oferecida no certame: 

Nome Nota final Classificação 
geral 

Fabiana Lopes Fernandes 7,82 3º 

Laurito Miranda Alves 7,80 4º 

Roney Rachide Nunes 7,67 5º 

 

1.2- Área/Subárea: Química/Química Geral, Química Orgânica e Bioquímica – Edital 
nº 81/2010 (Processo nº 10-04004) 

 

Candidato aprovado e classificado na vaga oferecida no certame: 

Nome Nota final Classificação 
geral 

Inácio Ludovico 8,15 1º 

 

Candidatos aprovados e não classificados na vaga oferecida no certame: 

Nome Nota final Classificação 
geral 

Rodrigo Moreira Verly 8,13 2º 

Márcio Santos Soares 7,82 3º 

 

1.3- Área/Subárea: Administração Geral/Organizações – Edital nº 82/2010 
(Processo nº 10-04039) 
 

Candidato aprovado e classificado na vaga oferecida no certame: 

Nome Nota final Classificação 
geral 

Mariana Mayumi Pereira de Souza 9,50 1º 

 

Candidatos aprovados e não classificados na vaga oferecida no certame: 

Nome Nota final Classificação 
geral 

Adílio Renê Almeida Miranda 8,91 2º 

Ana Adalgisa Simão 8,54 3º 

Aline Lourenço de Oliveira 8,44 4º 

Maria Regina de Carvalho Teixeira de Oliveira 8,13 5º 

 
1.4- Área/Subárea: Engenharia de Alimentos/Fenômenos de Transporte e Ciências 
dos Materiais – Edital nº 86/2010 (Processo nº 10-04037) 
 

Candidato aprovado e classificado na vaga oferecida no certame: 



Pág 11 de 12 

Nome Nota final Classificação 
geral 

César Augusto Sodré da Silva 8,18 1º 

 

1.5- Área/Subárea: Educação Física/Crescimento e Desenvolvimento Motor, 
Aprendizagem e Metodologia do Ensino de Educação Física – Edital nº 88/2010 
(Processo nº 10-04040) 
 

Candidato aprovado e classificado na vaga oferecida no certame: 

Nome Nota final Classificação 
geral 

Osvaldo Costa Moreira 8,71 1º 

 

Candidatos aprovados e não classificados na vaga oferecida no certame: 

Nome Nota final Classificação 
geral 

Ingrid Ludimila Bastos Lobo 7,84 2º 

Márcia Ferreira da Silva 7,59 3º 

 

2- Professor Classe D I, Nível 1 

2.1- Área/Subárea: Eletrotécnica/Eletricidade Geral/Acionamento/ 
Máquinas Elétricas/Instalações Elétricas – Edital nº 94/2010  (Processo nº 10-
03638) 
 

Candidato aprovado e classificado na vaga oferecida no certame: 

Nome Nota final Classificação 
geral 

Elisa de Mendonça Passini Leitão 8,75 1º 

 

Candidatos aprovados e não classificados na vaga oferecida no certame: 

Nome Nota final Classificação 
geral 

Mauro de Oliveira Prates 8,49 2º 

Frederico Ferreira Matos 7,12 3º 

 

2.2- Área/Subárea: Eletrônica/Eletrônica Geral/Eletrônica Digital/ 
Eletrônica Analógica – Edital nº 95/2010  (Processo nº 10-03639) 
 

Candidato aprovado e classificado na vaga oferecida no certame: 

Nome Nota final Classificação 
geral 

Wanderson Ferreira de Souza 8,67 1º 



Pág 12 de 12 

 

Candidato aprovado e não classificado na vaga oferecida no certame: 

Nome Nota final Classificação 
geral 

Ana Paula de Souza  8,34 2º 

(a) EFRAIM LÁZARO REIS- Secretário 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA 
Editado pela Coordenadoria de Comunicação 
Social (CCS) – Divisão de Jornalismo. Edifício 

Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • Telefones: (31) 3899-

1475 - 3899-2112 – 3899-3123  • campusoficial@ufv.br 

Reitor: Luiz Cláudio Costa • Vice-Reitora: Nilda de Fátima Ferreira Soares • Coordenadora de 
Comunicação Social: Kátia Fraga • Chefe da Divisão de Jornalismo: José Paulo Martins • Elaboração: 
Edilson Camilo Mendes 

 

mailto:campusoficial@ufv.br

